### AL E I N T. iiii.

**E**minauit z addu-  
 xit in tenebras et  
 non in lucem.

Quādo voluit eū cōterere in infirmi-  
 tate iuxta esaiā. p̄betā. quia repurat⁹  
 est q̄si leprosus et percussus a deo atq;  
 humiliatus. Tunc vñq; quasi addu-  
 ctus est in tenebras z nō in lucem z te-  
 nebre eū nō cōprehendere. Quā autem  
 ait quia me minauit nō solū ad eum  
 respicit quē terrorib; seculi z passio-  
 nis p̄ tradidit. verū z ad omnē eccle-  
 siam quā sibi minis subiecit z terrori-  
 bus z adduxit nō in lucē but⁹ vite pro-  
 speritatis. sed in tenebras angustiaz

pressuram afflictionis. **L**ut itaq; vox  
est me minavit q̄ multis eā disciplis  
erudit atq; puebit. Verū tamen imp̄  
sentiarū in tenebras et nō in lucē qm̄  
magis eam ad luctū et mestitiā q̄ ad  
leticiā et gaudiū vocavit. Hic est qd̄  
sequitur.

**ALEX**

**A**ntū in me ver-  
tit et cōuertit ma-  
num suam tota die:

Que nimirū vox eorū ad caput et ad  
membra refert; qm̄ q̄ volunt pie viue  
re in xpo om̄s p̄secutionē patiuntur.  
Et tō totius corporis vox est tantū  
in me verit et uertit manū suā. Quia  
quos disciplina dei cōuertit; libera  
abire permittit et vnumquēq; ingredi  
vias suas. Ecclesiā quā iudeis aut  
de gentib; vocavit multos disciplina  
rū affligit angorib; et erudit. Hinc ē  
qd̄ ait. Tantiū in me uertit et cōuertit  
manū suā. Uertit qd̄ ad castigā-  
dum ecclesiam manū suā; q; flagellat  
et corrigit omnē filiū quē recipit et cō-  
uertit clementer vt miserat ei⁹ quā  
paterno affectu coangustat mule; tri-  
butōnū p̄surtis. Conuertere nanq;  
de vtroq; accipit qm̄ manū ad feriendū  
extendit vel qm̄ ad defensionē vel re-  
munerationē clementer amittit. Uer-  
tit em̄ deus manū suā tota die tantū  
vt supra membra ei⁹ q̄ colligunt in vi-  
rum p̄fectū et mensurā plenitudinis  
xpi. vt ea exerceat emēdet et corrigit  
in p̄sentiarū dum viuūt. Et cōuertit  
parcendo; auxiliando; in futuro mise-  
reat. **E**t ceterū hi nullo dei tangunt  
verberare quib; nō est respectus morti-  
corū. In labore hoim nō sunt et cū ho-

minib; nō flagellabunt. Ideo tenuit  
eos subbia opti sunt iniquitate et im-  
p̄tate sua. seu cetera que sequuntur.  
Qd̄ bene de templo salomonis dicit  
cū edificaret; nō est audit⁹ in eo malle-  
us et securis. Quia om̄ia sic parata s̄  
exterius et cōpaginata suis p̄cussioni-  
bus vt singula dolata suis bene co-  
aparent iunctura locis. Et hoc ē di-  
cere uertit manū suā om̄ia limando;  
cedendo; ac feriendo. sic p̄ducere vt  
possint in structura cōuenire. Et con-  
uertit ab his cessando cū iustificatos  
suis instaurat locis; et op̄at mansiō-  
bus a se lo p̄paratis. Quorū itaq; san-  
ctorū structura vna est. vna et cōpago  
membroꝝ; vna vox; vn⁹ ploꝝ; ar. et tō  
xpi et ecclesie sic coaprat corpus; vñ⁹  
sit integer xps. **H**orat⁹ autē spirit⁹  
q̄ est in homine solus scit q̄ sunt hois  
Et tō quom̄s diuino tangit spiritu  
paupertatē suā intelligens; mor fieri/  
bis affectus gemit dicens.

**E**go vir vidēs paup-  
tatem meā in virga in-  
dignationis eius

Quia cum dei verberatis flagelloꝝ  
afficiat in luctu; subito nihil in se re-  
mansisse virū cognoscit. Dum nulla  
est virtutis operatio de q̄ videat p̄s-  
umere. Nemo igit̄ scōꝝ bñ glia se  
castū cor habere. Ideo humiliter cum  
fletibus confitetur. **E**go vir videns  
paupertatem meā. Quia de se in nul-  
lo presumit maxime cum virga indi-  
gnationis dei intrinsecus ad corre-  
ctionem castigat. Unde ait. **D**e mi-  
nauit et adduxit in tenebras et non  
in lucem. Profecto quia om̄is ant̄  
ma cum recordat̄ minarū dei et terro-  
res discit iudiciorum eius suāq; an-

te oculos facta quasi inerte hora ponit se non nisi meroribus infecta in tenebras versari videt. Et hoc est dicere quotiens intus suorum discit paupertatem meritoque in virga indignationis dei me minavit et adduxit tenebras; quia nihil de se nisi infirma sentit. Et dum ea considerat et reuoluit se adducta ut se conspiceret quasi in tenebras et non in lucem plangit. *Et quis quippe anima cum virga discussiois dei et omnia minarum eius eloquia intus pretemplat; et intendit suam malefacta ut dauid coram se semper replicans quid aliud se nisi adducta in tenebras et non in lucem recte creditur. Ad hoc quippe se adducta in tenebras ut semper pendat. Nouit ne dum male de se mens clara presumit; humilitatem quam custos est omnium virtutum amittat et supbiendo incedat in iudicium diaboli. Et ideo quia beati pauperes spiritu predicant; bene spiritus hominis qui nouit ea que sunt in homine paupertatem suam semper videns contremiscit dum se adducit versari sub virga indignationis dei non ambigit. Quibus profecto plagis correctionis anima quasi minata se et adducta ut ad se rediret iure intelligit. Et hec est doctrina que per Aleph intus in anima operatur ut semper in se versetur se suamque reterens luceat donec inlustret eam oriens ex alto qui venit inluminare. His qui se dent in tenebris et in umbra mortis. Hincque sequitur.*

**Tantum me vertit et  
conuertit manum suam  
tota die**

Materno quidem affectu deus aliquando animam exponit temptatio

nibus et abicit. Aliquando de se plorantem ac dolentem intus in sinum retrahit et lac doctrine in corde suggerit suamque consolationis verba inspirat et sempiterna promittit. Et hoc est dicere in me vertit et conuertit manum suam tota die. Dum eam omni tempore presentis vite nunc minus et terroribus nunc temptationibus et periculis; etiam delictorum afficit spiritus nunc homo in spiratione diuina et remedijs ad se inuitans beneficijs exhortatur innumeris. Quatinus in nullo insolens in nullo frangatur discipulus; sed subiecta in omnibus quicquid acciderit ad laudem et gloriam nominis dei conuersa referat.

**Vetustam inquit fecit  
pellem meam et carnem  
meam et contriuit  
ossa mea**

Deo namque vox plangentis licet capitis esse videatur ecclesie potest pergruere. Non quod christus vetustate ut iam supra dixi affectus sit peccatis; sed quia sunt infra eius corpus quorum vita acerbiter inueterata corrumpitur. Pro quibus gemit recte caput nostrum, gemunt et omnia eius electionis membra, quia multos vident infra ecclesiam delictorum vetustate consumptos. Unde dauid plorans quasi vna de sacris pellibus Inueteraui inquit inter omnes inimicos meos. Habet igitur vir iste videns paupertatem suam pelle et carne vetustam, habet et pelles artium rubricatas ad operiendum tabernaculum suum, habet et iacancinas ad decorem et laudem nominis sui. Sed in istis pauper que vetustate afficiunt, in illis vero diues que ad deo

rem nominis eius sanguine pprio ru-  
bricantur: aut celi coloribus comparā-  
tur. Porro pelles arietum rubricate.  
corpora sunt sanctorum martyrio dedi-  
cata. de quibus canit. Afferte domino  
filij dei. afferte domino filios arietū.  
Hyacinthina fo sunt eorum quos virgi-  
nitas ad celi spectem puerit. qz tales  
neq; nubent neq; nubent: euangelio  
teste: sed sunt sicut angeli in celo. vñd  
z in tabernaculo ppriores celo sūt  
Preterea z ecclesia loquens de se in  
canticis. Nigra sū inq; z fo: mosa. filie  
iherusalē sicut tabernacula cedat sicut  
pellis salomonis. Non em̄ de illo sa-  
lomonē sed de xpo recte accipiendum  
cui<sup>9</sup> pelles sunt omnes sancti: qui se  
mortificauerunt crucifigendo cum xpo  
crucem suā ad instar pellū mortuo-  
rum. Sub quibus tegunt<sup>r</sup> vt alia totū<sup>9</sup>  
corporis membra quatinus possint  
in se xpi portare similitudinē passio-  
nis. In cui<sup>9</sup> nimirū psona introducū<sup>r</sup>  
salomon qui pacificus interpretatur  
Cui<sup>9</sup> quicumq; pellis esse meruerit p  
culdubio continebit in recessibus ania-  
ri infra sanctas sanctorum diuina sum-  
mi regis mysteria. Est autē ecclesia vt ta-  
bernacula cedat qui tenebrosus me-  
ror interpretat<sup>r</sup> quando eos: q; de te-  
nebris eorum couertunt<sup>r</sup> sue consolatio-  
nis doctrina merentes sub alis suis  
suscipit penitentes. Est vt z pelles sa-  
lomonis quando intra se orthodoxos  
continet viros: z omnia illa que in ta-  
bernaculo figurant<sup>r</sup>. Sed quia vari-  
us pellū effectus: in alijs qdem pul-  
chritudo laudat<sup>r</sup>: in alijs pfunditas  
mysterioꝝ di cooperata tegit<sup>r</sup>: in alijs  
defensa xpi ecclesia. Et munita exteri-  
us vt sarban ait ad dñm ostenditur.  
Pellem p pelle z vniuersa que habz  
homo dabit pro anima sua. Quia p

fecto vniuersos sanctos suos deū ad  
hoc dedisse constat in passioes: z pel-  
luras viterit z ipsorum atq; omnium ani-  
me saluarent. que erāt eorum doctrina  
z exemplis creditur. Ac si diceret: qm̄  
sanctum appetebat virum. Quid istū  
passioni ac temptacionibus dare retra-  
bis cum vniuersos sc̄ros suos quasi  
pellē p pelle qm̄ q; datur<sup>9</sup> es in passio-  
nem z vniuersa que habent p anima  
bus eorum. Vñ qz tanta glia pellium p-  
dicat<sup>r</sup>: gemit vir videns paupratē su-  
am xps videlicet z ecclesia: quia nulli  
afficiuntur ex membris eius vetusta-  
te peccati: immo generalit<sup>r</sup> in presen-  
tiarum cuncti tinguntur peccati for-  
dibus. Unde ap̄tus. Si dixerimus qd  
peccatum non habemus: ipsi nos se-  
ducimus z veritas in nobis non est  
Quid enim q peccato se infectum cō-  
stet: nisi vetustatem sauciatum se  
ingemisat. Cunctis igitur liquet pec-  
cantibus q omnes vetustate infici-  
untur: eo q vicia pertineant ad vetu-  
statem: virtutes vero ad nouam vi-  
tam. Unde z Paulus dicit. Exuen-  
tes vos veterem hominem cum facti-  
bus suis: z induentes nouum. Atq;  
iterum vetus homo noster simul cru-  
cifixus est. Qua nimirū vetustate xpi  
ecclesia confecta. quia necdum in pre-  
sentiarum sine macula z ruga cē po-  
test. Jure Christus in membris suis  
plangens dicit. Vetus tam fecit pelles  
meas z carnē meā. Per carnem quip̄  
pe vulgi multitudo. Vel etiam vni-  
uersitas infra Christi corpus prop̄  
ter teneritudinem designatur plebis  
Unde David propheta gemens. Dñ  
adpropiant inquit super me nocen-  
tes vt edant carnes meas. Alioquin.  
Nisi caro essent vetustate peccati  
consumpti: Esca inimicorum non

essent. Quos plangit, p̄beta suis la-  
mentis: immo christus caput et om-  
nis ecclesia eius quasi corpus vetu-  
state delictorum p̄sumptos. Et adiecit.

### Contrivit oia ossa mea

Per ossa namq; fortiores quāq; intel-  
ligunt. Quia in passiōe christi etiam  
ipsi apli contriti sunt: et p̄uore mor-  
tis fugati. S; q; ait Hec omnia deū  
fecisse: insinuat iusto p̄misisse suo iu-  
dicio ad cōsummandas passiōes: et  
in eius corpore veraciter que plangū-  
tur accidisse. A principio ei h̄ alpha-  
beti nulla minutā p̄sona. sed alia q̄/  
dem horū vt dixi ad caput pertinent.  
Alia h̄o ad corpus vti p̄sens vsus  
Quā in xp̄o neq; interiūs aut exteri⁹  
vlla vetustas peccati attingit. Neq; os  
eius contritū fuisse p̄batur sed hec in  
membriis contigisse iure planguntur  
eo q; exteri⁹ et interi⁹. etiam queq;  
fortia contrita in ei⁹ corpore: et vetu-  
state delictorū p̄sumpta videant. Pre-  
terea et Jeremias nō minus in illa p̄-  
ma captiuitate q̄ etiā et in sc̄a talia  
sceleratorū ex causa p̄uenisse apte plo-  
rans: p̄numerare videt. ¶ Porro mo-  
raliter peccatrix anima merito deslet  
vetustate suorū facinorū: ita dicens.

### Vetustate fecit pellē meā et carnem meam.

Neq; em̄ pluralit̄ pelles sed pellē sin-  
gularit̄ vetustate infectā lugens ge-  
mit: q̄ primi homines expulsī a para-  
disi gaudijs sunt induti. Merito siq;  
dem multorū vna est pellis vetustate  
fuscata. q; mortalitas p̄cudubio li-  
uore peccati contracta: per p̄uarica-  
tionem primi hominis: vna om̄s ve-  
stitū delictorum et mortis conspersi-  
one. Quia non minus et caro peccati

exteri⁹ q̄ et illa om̄ia que infra cō-  
scientiam tegunt. Unde p̄salmita q̄  
si voce humani generis loquens. in-  
malignos spūs deprehensus. Inue-  
teravi inquit: inter omnes inimicos  
meos. A feruore etenim ment̄ inter  
spirituales inimicos v̄l inter carnales.  
quosq; p̄rimos. Aliquo modo vsu vt  
uendi veterescim⁹: atq; assumpte no-  
uitatis speciem fuscām. idcirco ge-  
mens dicit animat̄ vetustam fecit pel-  
lem meā et carnē meā. dū eius consci-  
entia quasi exteri⁹ vt pellis inuetera-  
tur. Et omnis ei⁹ interi⁹ decor: q̄si ca-  
ro corrupta tabo peccati consumitur  
Hinc quoq; dicit d̄ ait. Dū ad p̄pi-  
ant sup me nocentes vt edant carnes  
meas. Per quas nimirū carnes car-  
nales in anima affect⁹ designat. Ad  
quos q̄si ad suas leges diabolus ad-  
propat: vt eos in q̄bus sunt q̄si car-  
nē edens in suo corpore cruciat. Qui-  
bus p̄fecto finit̄ carnib; qd̄ alijs nos  
q̄ spūs erimus: vt nihil in nobis qd̄  
edat reperiat inimicus. S; q; mens  
et conscientia n̄a: intrinsecus huiusce  
modi affectib; cotidie replet. Quid  
aliud q̄ pellis mortalitatis n̄e: et ca-  
ro desideriorum carnaliū vetustate  
corruptitur. Contrivit inquit om̄ia  
ossa mea: Per ossa namq; virtutes q̄si  
me demonstrant. q; sicut ossa firma-  
mentū sunt corporis: ita virtutes for-  
titudo sunt anime. Quib; contractis  
aut oblectamentis seculi aut terrori-  
bus minarum: aut vllis insidiarū do-  
lis recte plangit anima merēs: et quia  
contrita sunt ossa eius: et omne cor-  
pus eius interi⁹ exteri⁹ veta: ad n̄bi-  
lum vetustate consumptū. Sequit̄.

### Edificauit in giro meo et circumdedit me felle et

## labore

Quibus profecto versibus iuxta historiam ostendit hieremiam non minus de populo sui casus et ruinam et tribulationis sue angustias. Super quos vertit et convertit manum suam deus tota die. ut experiret verum cum sequi vel lent. Pro quibus etiam pellis et caro hieremie affecta est fame. quasi veruste se necturis profecta atque omnis vigor populi malleo percussoris diminutus; ita ut nulla in eis remanserit virtus belandi. Sed et nunc obsidione plangit inimicorum dum ait. Edificavit in gyro meo. Quod et dominus in euangelio prius descleravit dicens. Si cognovisses et tu. Belsi diceret. Si cognovisses mala que imminet et tu quoque fieres; quod circumdabunt te inimici tui vallo; et coangustabunt te et ad terram consternent te. Et non relinquent in te lapidem sed omnia defensionis munimenta interius exteriusve decient et disperdent. Hinc quoque est quomodo propheta luget. Edificavit in gyro meo; et circumdedit me felle et labore. Quod est dicere; circumdedit me scilicet populum gentis mee tribulatione miseriarum et labore angustiarum. Non minus in secunda obsidione scelerate civitatis; quod et in prima sub qua fuit et ipse hieremias a populo. nimia cordis amaritudine veratus; etiam et pro populo labore et tribulationis afflicto. Interea mystice christi ecclesia recte gemit. immo christus in membris suis quod et ipse in passione deprehensus. traditus sum et non egrediebar. Quoniam coedificaverat et pater in gyro obsidionem; quando cum armis et fustibus eum a iuda traditum apprehenderent; et non possit effugere vinculum eum ad presidem per-

duxere. Quo nimirum vallo circumseptus quasi felle amaritudinis et labore tribulationis effigitur humanitas christi. Et hoc est dicere. Edificavit in gyro meo. quod et ipsa obsidione armatorum eum apprehendentium traditus est ad passionem; ubi cibatus est felle amaritudinis et labore tribulationis. Unde et in psalms. Dedit inquit in escam meam felle; in siti mea potare me aceto. Per felle quippe omnis amaritudo passionis interius designat; et per laborem exterior in carne tribulatio christi; ut integra passio christi in corpore et in anima intelligatur. Quoniam et pro nobis intus voluit et exterius in carne vere passus fuit. Quibus profecto passionibus adhuc cotidie in carne sua et in membris suis scilicet in ecclesia patitur. quod de carne eius et de ossibus eius ipsa format; ut compleat in se ea que defunt passionibus christi. Ex quo profecto passionibus per plangit dicens

**Edificavit in gyro meo  
et circumdedit me felle  
et labore**

Quoniam in presentiarum omnibus obsessa malis in medio laqueorum ambulat ubi sedes est sathane. Hinc est quod hereticorum que sepe vallat exercitum; et inter fratrum affligit et replet laboribus; ac si felle amaritudinis. Quo nimirum felle syon ille magister peritus omni comoratus impietate. zelo invidie movebatur christi subvertere discipulos; et ecclesiam electorum dei corrumpere. Hinc quoque quod exterorum atque persecutorum opprimis supplicijs hinc quod oblectamentis seculi huius; et rerum per mulcet blandicijs; quatinus his inlecta sempiternis fraudes bonis; Hinc

dolis hostiū cottidie inuisibiliū ppul-  
 sa: et fraudib; intantū vt felle videā-  
 tur repleti meroris: et laborib; tribu-  
 lationū. Et ideo videns se sponsa xpi  
 tantis ppediri laqueis: gemēs dicit.  
 Edificauit me in giro meo: et circūde-  
 dit me felle et laborib;. Quib; vtiq; in-  
 tus forisve conclusa malis. Alibi ait.  
 Quis dabit mihi pennas sicut colū-  
 be volabo et requiescam. His igit ob-  
 sessa fraudib; et iniquoz laqueis: in-  
 terno dolore amaricat animi: foris  
 vō vt vincat laborib; fatigat. Sed et  
 anima quelibet lugens dolet: q̄ edi-  
 ficat in gyro ei: et cōcludit felle mali-  
 tie multiq; fatigat laborib;. Vaxi  
 me qm̄ se circūspicit vndiq; coangu-  
 statam: et intus suis se repleti iniqui-  
 tatib;. Agunt em̄ indefinenter mali-  
 gni spūs si quō miseraz animā: pmit-  
 tente deo prauis inuoluāt delectamē-  
 tis: et pessimis eam repleāt desiderijs  
 Quoz nouissima fiant et felle ama-  
 riora: om̄iq; labore intus forisve du-  
 riora. Quib; nimirū laqueis obsessa  
 iure dolet lugens: eo q̄ circūuolata  
 sit malis in gyroz intus felle repleta  
 amaritudinis. Sequit̄